REQUERIMENTO Nº /2025

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas às

formalidades  regimentais,  que  seja  enviado  apelo  ao  Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de

Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de Sustentabilidade  e Bem estar Animal , Renato Lira,

para que seja  realizado serviços de Podas das Árvores localizadas  na  Av. Pres.  Castelo Branco, Bairro

Agamenon Magalhães.

 JUSTIFICATIVA

            Diante da solicitação feita pelos moradores, venho requerer que se tome as providências necessárias
para a poda das árvores localizadas na Avenida Castelo Branco é necessária para garantir a segurança de
pedestres,  motoristas  e  moradores  da  região.  Alguns  galhos  avançam  sobre  a  via  e  a  rede  elétrica,
comprometendo a visibilidade do tráfego e podendo causar danos em caso de ventos fortes. Além disso, a
intervenção  contribuirá  para  a  preservação  da  saúde  das  árvores,  evitando  riscos  de  queda  de  galhos  e
facilitando a manutenção urbana.

            Pelas razões expostas, espera-se o apoio dos Nobres Pares na tramitação deste requerimento. Dê-se

ciência as autoridades citadas neste requerimento.

Sala das Sessões, 22 de Agosto de 2025

VEREADOR JÚNIOR LETAL

– Autor

Sala das Sessões, 22 de Agosto de 2025

VEREADOR JÚNIOR LETAL

– Autor

		2025-08-22T09:59:03-0300
	Vereador Júnior Letal

		2025-08-22T09:59:28-0300
	Vereador Júnior Letal